Com relação à infração 03 reconhece a exigência, contudo afirma que não fará o parcelamento 
do valor com os acréscimos legais e infelizmente com a multa de 60%, porém solicita que seja 
revista a aplicação da referida multa. 

Reconhece a infração 04 efetuado o parcelamento do total de R$566,27 (quinhentos e sessenta e 
seis reais e vinte e sete centavos). 

No que diz respeito à infração 05, afirma que o autuante fiscalizou os exercícios de 2003 a 2006. 
Com relação o exercício de 2003 e janeiro e fevereiro de 2004 reconhece a exigência tributária, 
fazendo o recolhimento dos valores referentes aos meses de janeiro de 2003 a fevereiro de 2004 no 
valor R$ 19.581,96 (dezenove mil quinhentos e oitenta e hum reais c noventa e seis centavos). 

Quanto ao mês de março de 2004 a dezembro de 2006, afirma que verificou que ao invés de 
separarmos as mercadorias adquiridas que estão elencadas no rol da substituição tributária, 
estavam fazendo o recolhimento da antecipação parcial sobre todos os produtos adquiridos

[...]

valores de R$6.795.00, R$1.552.00, R$3.400,00, R$1.574.24, R$1.530.00 e R$132.60,quando ainda não 
existia antecipação parcial, porém, como as mercadorias que adentraram no estabelecimento 
comercial no mês de março fez como diz a lei recolhendo a antecipação parcial. 

Afirma que recolheu a maior a título de antecipação parcial o valor de R$1.419,76 (hum mil 
quatrocentos e dezenove reais e setenta e seis centavos). Salienta que todos os recolhimentos 
foram efetuados dentro do prazo. 

Alude que no anexo II fez uma planilha seguindo a mesma do autuante onde o mesmo apurou os 
valores devidos a titulo de Substituição Tributária.

[...]

valor devido a titulo de SUBSTITUIÇÀO TRIBUTÁRIA calculada pelo autuante, menos o  
valor pago por antecipação parcial.  

Destaca 06 (seis) alterações que se fizeram necessárias na referida planilha: 

1) No mês de março de 2004, o ilustre autuante, inclui o valor recolhido como substituição 
tributária no valor de R$1.074,89 (hum mil setenta e quatro reais e oitenta e nove centavos). 
Porém, só fez o lançamento da referida nota fiscal de número 25762, no mês de abril, o que em 
nossa planilha gerou um valor pago a maior de R$ 421,61(quatrocentos e vinte e hum reais e 
sessenta e hum centavos). 

2) No mês de julho de 2004 o autuante não considerou o pagamento feito por Substituição 
tributária conforme GNRE anexada a nota fiscal 003.930 de 23/07/2004 que novamente apresenta.  

3) No mês de setembro de 2004 o autuante colocou no seu relatório a NF 282.495 de 20/09/04 com

[...]

4) No mês de novembro de 2004, atribuiu a NF 3070 de 22/10/04, MV A de 60.30% quando na 
realidade a MVA para o produto é de 26.00%.  

5) Igualmente ao item 03 (três) no mês de junho de 2005 o ilustre auditor colocou em seu relatório 
a NF 385.649 de 23/06/2005 com base de calculo de R$722.13 (setecentos e vinte e dois reais e treze 
centavos). Em nenhum momento esta Nota Fiscal foi objeto de aquisição de mercadoria por esta 
empresa. Verifique-se inclusive que no Registro de Entradas da empresa não consta o 
lançamento da referida nota.  

6) Embora conste do corpo da NF 10.105 de 10/04/06, observação de devolução de um item da